

НІКСОН ДОМАГАЄТЬСЯ КАРАНТЕНИ КУБИ ТА ВИВЕДЕННЯ ВСІХ СОВЕТСЬКИХ ВІЙСЬК

Торонто, Канада. — Колишній віце - президент Річард М. Ніксон, виступаючи на телебаченні, критикував 7-го березня президента Кеннеді за те, що не дав летувиску допомоги кубинським повстанцям в квітні 1961-го року і сказав, що не може собі наїняти уявити, щоб колишній президент Д. Д. Айзенгавер міг щось подібного зробити. В справі ситуації на Кубі Ніксон домагався повної карантини Куби та виведення всіх советських військ із Кубинського острова. Він також заявив, що потрібна є наземна інспекція, яка стерпילה б, що на Кубі не є схована советська далекобійна зброяракета та літаки. Окрема інспекція мала б перевірити, чи всі советські війни залишилися в повітрі. Помову Ніксона передавали через телебаченні станції в Канаді в четвер, а в цій країні її мають передавати в п'ятницю увечері. Ніксон сказав, що він відкинув пропозиції зайняти такі становища, які не дозволяли б йому брати живої участі в публічному житті. Колишній віце - президент рішився бути адвокатом і час від часу виступувати промови на політичні теми як звичайний громадянин, що має право висловлювати свої погляди на справи першої світої країни. Із свого становища, Ніксон заявив, що він сам підтримував війну, випрацювавши за президента Айзенгавера, щоб висловлювати кубинських літаків, щоб вони могли скинути режим Кастро. Такий став застав президент Кеннеді, який в січні 1961-го року перебрав владу в Білому

Домі. Ніксон хвалить Кеннеді за те, що відраховує на вивадику на Кубі кубинських патріотів. Але він одночасно ганить його за те, що дозволяє, щоб 1 500 кубинців вивадились на Кубі без летунських охорони, і за те, що ЗДА не дали допомоги кубинським патріотам, які хотіли скинути Кастра. І так ЗДА були окаржувані в тому, що організували вивадику 17-го квітня 1961-го року на Кубу, хоч тієї організації не видно, а допомоги збоку ЗДА жадної не було. Ніксон сказав, що ЗДА повинні вести закордонну політику із становнича ЗДА і в зборі волі в цілому світі, бо тоді ми здобудемо популярність і симпатії в світі між поведленими і неутралними. Ніксон пропонує такі заходи в справі Кубі: 1) Пошук качатеня: політичну, економічну дипломатичну і військову; 2) Ми мусимо подбати, щоб всі совєтські громадяни залишили Кубу; 3) Ми маємо вимагати наємної інспекції на Кубі, щоб ствердити, чи дійсно всі ракети й літаки забрані з Кубі; 4) Ми маємо припинити допомогу тим всім країнам, які торгують із Кубою і втиснуть з нею будь-які зв'язки. Щодо своєї особистості, то Ніксон заявив того самого дня в Шیکاго, що він не планує старітись про публічне ставище. На його думку 4 республіканські кандидати мають можливість перемогти Кеннеді в 1964-му році. До них належать: сенатор Ведрі Голдвотер, губернатор Нью-Йорку — Нелсон А. Рокефеллер; губернатор Міннесоти — Джордж Ромні і губернатор Пенсильванії — Скрентон.

ПРОРОК І ГЕНІЙ УКРАЇНИ



ТАРАС ШЕВЧЕНКО
(* 9-го березня 1814 — † 10-го березня 1861)

Постать Т. Шевченка з проєкту пам'ятника у Вашингтон
роботи Л. Молодожанина

**ЗАКЛИН КОМІТЕТУ ПАМ'ЯТНИКА
ШЕВЧЕНКОВІ У ВАШИНГТОНІ ДО
УКРАЇНСЬКОГО ГРОМАДЯНСТВА В ЗЛА**

Історична акція побудови пам'ятника Тарасові Шевченку у столиці вільного світу, Вашингтоні, наближається до закінчення. Кілька десятків тисяч українських установ, а громадя цієї країни склали тисячі пожертв на перший укр.

світі. Пам'ятаймо, що почесна грамота жертводавця на пам'ятник залишиться для кожного з нас назавжди доказом нашої національної свідомості й готовості до жертви для громадського добра.

Головна Управа Комітету
Пам'ятника Шевченкові :
Президія :
Роман Смаль-Стоцький

голова
Олександр Архимович
місто-голова
Лев Добрянський
місто-голова
Посип Лисогір
екзек. директор
Ярослав Падох
секретар
Ігнат Білінський
касір

Члени:
Антін Батюк, Святослав Гордієвський, Олександр Гравонський, Володимир Галан, Антін Драган, Володимир Душник, Євген Зиблікевич, Григорій Костюк, Олена Лотоцька, Володимир Мазур, Василь Мудрий, Аполінарій Осадца, Григорій Павловський, Матвій Стахів, Олександр Повстенко, м. монс. Стефан Тиханський, Василь Шабагура.

Контрольна Комісія :
Іван Винник, Михайло Дут
юнич, Теоділ Кульчицький,
Михайло Лисогір, Євген Ло
зівський, Роман Осінчук, Ед
вард Попель, Іван Поритко,
Роман Слободян.

Адміністратор :
Юліян Ревай.

**КОРПУС МИРУ ПОТРЕБУЄ
3.000 НОВИХ
ДОБРОВОЛЦІВ**

Нью-Йорк. — Представники Корпусу Миру відвідують коледжі, де старшую здобувачів яких 3.000 добровольців, яких є потрібні до здійснення 100 нових проєктів, які мають початися цієї весни. Операційний директор Корпусу Миру Деліп М. Шімзел відвідує коледжі в районі Нью-Йоркської метрополітальної округи Корпусу Миру найбільше потребує вчителів. Потрібні різні фахівці до праці в недоврозвинених країнах.

ЕКЗЕКУТИВНИЙ КОМІТЕТ УНС ВІДБУВ НАРАДИ, ПРИВІТАВ ПРОФ. Д-РА ВОЛ. КУБІЙОВИЧА ТА ВИРІШИВ РЯД ФІНАНСОВИХ, ОРГАНІЗАЦІЙНИХ І ВИДАВНИЧИХ СПРАВ

Джерзі Сіті. — В четвер, 7-го березня, тут відбулися цілоденні наради Головного Екзективного Комітету Українського Народного Союзу, якими проводив головний передсідник Бісип Лісигр та в яких, крім нього, взяли участь: заступники гол. передсідника Іжж. Степан Куропась і пані Анна Герман, гол. секретар д-р Ярослав Падох та гол. касир Роман Слободян, як також ред. А. Драган. На початок наради, що відбулися в приміщеннях гол. канцелярії УНСОюзу, був запрошений тиєть УНСОюзу з Європи, видатний український науковець і діяч, генеральний секретар Наукового Т-ва ім. Шевченка та головний редактор Енциклопедії Українознавства, проф. д-р Володимир Кубійович, який від трьох тижнів працює в приміщеннях „Свободи“ над останньою редакційною перепрокою матеріалів цього тому англомовної Енциклопедії Укр. і називається. Ця монументальна книга, яка появляється в серпні цього року у В-ві Університету в Топонті старанням і коштом УНСОюзу, є тепер в стадії сторіювання („ложки“) і її друк почнеться вже в половині наступного місяця. Проф. д-р Вол. Кубійович, якого офіційно привітали на нарадах т. І. Лісигр, з'ясував коротко процес редакційної підготовки і стану англомовної Енциклопедії Укр. і називається та накреслив загальний план підготовки матеріалів до другого тому, які в його опінії мають б бути здані по друку приблизно одного року. Відповідаючи на запити, проф. д-р В. Кубійович затарнував та висловив і ряд інших питань українцям до „чистого прибутку“, бо три чверті частини нових членів іде на покриття втрат в членах з наслідок смертності, виплачення грамот і подібне. Смертність членів УНС була в 1962 році менше і виносилася 653, у порівнянні з 672 в попередньому році. В 1962-му році УНСОюз виплатив померлим заповітом на загальну суму \$493,000.00, себто на 15 тисяч менше, як в попередньому році, натомість збільшилася на 35,000 дол. виплати дозрілих грамот і на 13,000 дол. виплати згровелених грамот. Загальна сума майна УНСОюзу в 1962-му році збільшилася, в порівнянні з 1961-им роком на 1,326,000.00 дол. чистого прибутку і виносилася 26,786,000.00 дол. Поважно збільшилися прибутки з членських вкладок (на 103,000.00 дол.) та з відсотків від інвестицій у вартісних паперах, гіпотечних позичках та позичках на членські грамоти. Збільшення в прибутках виказує тем. „Союзність“ і „Свобода“, хоч і їхні видатки збільшилися. В загальному — ствердив п. І. Лісигр на закінчення свого порівняльного звіту — УНСОюз в 1962-му році зробив поважний крок уперед та вплив виразно тенденцію дальшого розвитку. Деяке зменшення в кількості приріднаних нових членів у порівнянні з попереднім роком виноситься тим, що в 1962-му році була конвенція і описля „локонвенційне відпущення“ в праці на місяць але і в цьому відношенні УНСОюз являв крайній розвиток, як його порівняти з попередніми конвенційними роками.

Год, насир Р. Слободя по-
чав своє звідомлення ствер-
дженням, що передбачені за-
коном річні фінансові викази-
аже були вислані асесурацій-
ним департаментам усіх стей-
тів і провінцій Канади, а в я-
ких УНСоюз має своїх членів.
Як і про те, що вже друкують-
ся диведендові чеки для чле-

УНСоюз в пр. 1961 і 1962

В 1962-му році УНСоюз тав 485 відділів, зменшився — у порівнянні з 1961 роком на 4 відділи, які нараховували малу кількість членів та злучилися з іншими відділами для кращої праці і розвитку. В 1962-му році придано до УНСоюзу 4.093 нових членів на загальну суму забезпечення \$4.014.000,00, у порівнянні з 4.830 новими членами, що їх приєднано в 1961 році. Загальна кількість членів УНСоюзу з кінцем 1962 року виносилла \$2.424, себто та 983 членів більше, ніж в тому часі попереднього року. Цього виходить, що заledenі одну четверту частину із ноприйнятих членів можна

нів, що будуть вислані в транлі. Говорячи про річче фінансове зіставлення для дтейстових і провіційлих урядів, головний касир звернува ушту, що цим разом уже виконано рекомендацію конвенції та подано під спільними рубриками розділювані доспермерті, резервові та адмістраційні фонди дорослого і молодечею департаментів. Коли мова про інвестиції, п. Р. Слободян повідомля, що за приблизно три місяці часу від останніх нарад Екзекутив інвестовано \$788.000 нових фондів, при чому \$300.000 інвестовано у вартісних паперах (бондах), а \$488.000 в ріпотечних позичках (моргедах). Окремо обговорено

(Заступник на стов. 3-й)

проф. д-р Володимир Кубійович гостем на початку наради Головного Екзекутивного Комітету УНСоюзу 7-го березня 1963-го року. (Сидить зліва): заступниця гол. передвісниця пані Анна Герман, головний передвісник п. Поеши Лісого (тримає в руці виданий Університетом в Торонто проспект публікований тим університетом старанням і коштом УНСоюзу англійською мовою Енциклопедія Українознавства), головний редактор Енциклопедії д-р генеральний секретар Наукового Тов. ім. Шевченка проф. д-р Володимир Кубійович, заступник гол. передвісника інж. Степан Куропас. За проф. д-ром Кубійовичем стоїть головний секретар д-р Ярослав Падюх, відвідин гол. касир п. Р. Слободян а біля нього ред. А. Драган.

ГОВОРЯТЬ ПРО „ВІДЛИГУ” МІЖ ССРС ТА ВАТИКАНОМ

ПАПА ІВАН ХХІІІ ПРИЙНЯВ НА ПРИВАТНІЙ АВДІЄНЦІЇ ЗЯТЯ ХРУЩОВА

Рим. Італійські й інші західні газети живо коментували приватну аудієнцію, яку Папа ХХІІІ дав затв'язу Хрущову, Алексєєву Аджубєєву, головному редакторові „Извєстїє“. Це перший бєльшєвїк на високому становищі в Соєтському Союзі, який був на аудієнції у Папи. Заголосами прєсї, нє є включєноє, що Аджубєєв передав Папі листів від Хрущова. Появились також газетні вїстки, начє б італїйська та ватиканська дипломатїї дїють у користь зустрічї президента Кеннеді з Хрущовим у Римі, коли-то Кеннеді відїїдєтьє Італїю впродовж найближчого лїта. Коли б Хрущов приїхав тоді до Риму на зустріч з прєзидентом Кеннеді, то воно нїби мало б стояти у зв'язку з плянами щодо першої бєзпосєредньої зустрічї Папи з Хрущовим. В цих вїстках постїєне згадується звільнення митропол. Іосифа Сїліпного та нїби недалеку амєстєсть для кард. Мїндєстї. Все цє — комбїнації на тлї євєнїдїчних старань бєльшєвїкїв уникнути назєрхнє вразєннє у свїті, що їмєвє „спївїснування“ мїж СССР і Заходом та що настало „вїдруження“ у мїжнародній ситуації. Очевидно, що таке вразєннє про нїїб-то вїдруження, коли водночас конструктивно нє розв'язано нї одної важливої проблеми — розбросєннє, Нїмєччїни, Бєрлїну. Вєстєму і тїм — потрїбєє Хрущову, є дїмєва засєла для тїм їнтєнсьївним євєрозбєсєннє Кубї, вєдєннє тїм бїльшїм плїтєвїїтї роботи в рїзних країнах та в отриманнї свобідної руки у свїх актуальних спорах з кїтайськими комунїстами. З другого боку, деякі часопїснїє коментатори звєстїють увагу, що кокетування Москви на адресу Ватїкану — єє доливачєє олівїєв до внутрїшньє — комунїстїчних спорїв, бє Ватїкан завжди був „ворогом чїсло 1“ для комунїстїчного свїту.

Аденауер піддає під сумнів вартість ракет морської фльоти

Бонн. — 87-літній західнонімецький канцлер Конрад Аденауер, який конферував п'януго сесиди з голівним оманданом абройних сил Атлантійського пакту (НАТО), Лівінгстном Мерчантом, на п'ятицю 8-го березня мав аповіджену нарату з педатанником президента Кенеді в справі атомогого узроссия членських країн НАТО. Лівінгстном Мерчантом, аявля, що він сумнівається, ній атомові ракети у надводній морській флотії можуть заступити наземні ракети, газетними твердженнями денуер, поклюючиох на п'януіо німецьких військовиків боронити тезу, що проти сового настулу совєтських і земних армій треба вжити і земні атомові ракети на серній і короткий засяг та морські ракети, вистрілюючі з кораблів на далекий засяг на територію СССР такого вєстєського настулу проти хімічної Європи не припина

У Римі померла генеральна настоятелька
сестер ЧСВВ Мати Зиновія

Рим, Італія. — У вівторок 1-го березня тут померла у віці 79-ох років генеральна настоятелька сестер чина СВВ, співосновниця Манор Джульйор Коледжу на Факс Чейз у Філадельфії, Мати Зиновія народилася у Львові 2 грудня 1883 р. До Чина Сестер СВВ вступила 6 березня 1901 року, і прожила як сестра 62 роки. До Філадельфії прибула в 1921-му році і взяла в опіку Сиротинець ім. св. Василія що є тепер вуз Ліндлі Евінго. Від 1921 до 1954 була Матрірою Настоятелькою. В 1947 році вона причинилася до заснування Манор Джульйор Коледжу. Від 1954-го була генеральною настоятелькою Чина Сестер СВВ, а також Василіанки мають ЗДА два сиротинці, одну академію, два коледжі і 20 пансіонів фізичних шкіл. Головна рава їх є в Дженкінтані, Теннісї останки привезуті п'ятизною з Риму і поховані будуться на цвинтарі Манор на Факс Чейз Па.

У СБИТИ

- Румунське радіо проклало вислід „виборів“ до місцевих і громадських рад, які відбулись в Румунії в минулу неділю. Мовляв, 99,97% управління до господарювання та всі солідарно голосували за листу „демократичного фронту“ — себто за єдину єдиному листу, що її призначив секретаріат румунської комуністичної партії.
- Орган совєтських професійних спілок „Труд“ приніс листку що „на південному кордоні СРСР“ перехоплено трьох „бандитів“, які старались зодичити в білі плащі, перепачкувати язівські товари до СРСР. Мквія совєтською стороною і ти-ми „бандитами“ прийшло перестрілки, але ніби остані скоплено їх та забрано зб і вчор. Ниніш більше поді, але пер місце тієї події, о і рід почавших товарів подано.
- Західно - німецький зидент Гайрїх Любке і кідер Конрад Аденауер перелі жидівському тижневику Західній Німеччині зверне з нагоди „Тижня братів“, його щірочно проголосув Тіриство для християнськ - дівської співпраці. Обидва мецькі державні мужи заклиді до „наземної пошани та лєрації зберігання гіднє людий“.

93 - 1963

**70-ий РІК ВИДАННЯ
І СЛУЖБИ СВОЄМУ
НАРОДОВІ ТА ПРАВДІ**

PIK LXX.

Ч. 45.

ДЖЕРЗІ СІТІ і НЬО ЙОРК. СУБОТА, 9-го БЕРЕЗНЯ (MARCH) 1963

15 LEHTIB — 15 CENTS

TWO SECTIONS (SECTION 1)

No. 45. VOL. LXX.

В АМЕРИЦІ

- Представник флоту у Сан-Дієго, в Каліфорнії, повідомив, що видно окремі закладки на зв'язку з тим, що вже кілька разів були віськомовні кораблі в порті завдавали тисимих курдюк, які негайно зникали, коли залягалимозно залогу тих кораблів. Представник флоту сказав: «Ми с певні одного — це не с наші нурі!»
- Колишній пермалт майор Едвард Бокер, промовлюючи в Санаіага, Джорджія, заклинає президента Кеннеді, щоб віськомовно сілою виникнуз Кастро з Куби. «Я заклинаю кожного команданта, щоб дав наказ одній арійській дивізії паранутистів, щоб разом із кубинськими добровольцями» очисти-ти «Кубу» від «комуністів».

- Уряд Публічного Здорова підозрює, що тільки менше ніж половина дітей у передшкільній вітні є нащеплена проти поліо, а ще менше є нащеплені проти дифтерії, коклюшу і туберкульозу. Діти у вітні від 1-5 років є нащепленими у 41,8% проти поліо, 5 мільйонів дітей у передшкільній вітні є нащепленими проти дифтерії, коклюшу і туберкульозу. Всіх дітей в тому вітні є 16,5 мільйона.
- Сенатор демократ Абрагам Ріфкорт із Коннектикуту, зізнаючи в Сенатській протитрестовій підкомісії, заявив, що треба ухвалити такі закони, які охороняють б господарні доходи приватних фірм, які не випускають фальшивих реклами нових надійснх ліків, вітних товарів

СВОБОДА SVOBODA

UKRAINSKYI SHCHENNIK UKRAINIAN DAILY

Ukrainian Newspaper published daily except Sundays, Mondays & holidays (Saturday & Monday issues combined) by UKRAINIAN NATIONAL ASSOCIATION, Inc., 81-83 Grand St., Jersey City, N.J.
Second Class Postage paid at the Post Office of Jersey City, N.J. Accepted for mailing at special rate of postage provided for by Section 1130 of Act of October 3, 1917 — authorized July 31, 1918.

Address: "SVOBODA," P. O. Box 346, JERSEY CITY 3, N.J.

Перед великим ювілеєм

З цюгоричними березневими роковинами Шевченка вся Україна і українці у вітчизні та за її межами перед великим ювілеєм модерного українства — 150-річчям з дня народження того, хто став ідеологом і творцем української нації, хто, пов'язавши минуле українського народу з сучасним, визначив шлях його державного становлення у майбутньому. Під знаком відзначення Шевченківського року і святкування цього великого ювілею проходять найближчі тижні і місяці всього там, де живуть українці, де пам'ятають Шевченків "Заповіт". Та й не тільки українці відзначають 150-річчя Генія України. Ці роковини знайдуть свій відгомін у всьому світі, знайдуть, напевно, і на терені Об'єднаних Націй, і в літературах різних народів, які вже готові згадувати українського поета окремими книжками перекладів його творів, виданнями праць і монографій про нього. У ЗДА і Канаді готуються повне видання творів Шевченка в перекладі на англійську мову і, крім того, окремий том перекладів з його творчості на всі мови світу. Книжку перекладів з Шевченка англійською мовою приготують до видання навіть у Москві. Переклади окремих творів Шевченка виходять мовами багатьох народів світу, не тільки європейських і південноазійських, але й деяких африканських. Слово Шевченка загонить по всьому світі, і не буде країни, де б не згадали цього українського імені напередодні ювілею чи під час самих ювілейних урочистостей 1964-го року.

Не лише виданнями, але й науковими конгресами, конференціями і численними академіями, концертами й іншими імпрезами буде відзначений цей великий ювілейний рік українства на Україні і в усьому світі. Завершенням усіх урочистостей буде великий з'їзд, що його готують українці з'єднані Держав Америки у зв'язку із запропонованою побудовою пам'ятника Шевченкові в столиці цього вільного світу, Вашингтоні. Кульмінаційною буде ця подія не тільки для української спільноти у вільному світі, але також для всіх наших земляків на Україні і по всіх просторах Сибіру, Казахстану, Далекій Півночі та інших землях, де розкидала їх доля. Бо ж встановленням цього пам'ятника буде ще раз підкреслено вірність Шевченком візантійського праведного закону, на відродження якого чекають ще й досі Україна й інші поневолені Московською державою народи. Високоцітний цей пам'ятник у Вашингтоні, як живий свідок віковичних прагнень українського народу до свободи, до незалежного державного існування.

Нема сьогодні України, щоб в більшій чи меншій мірі не перебував під непереможним впливом Шевченківського слова. Нема такого, що не пішов би в життя із його духа початок, як немає нікого, що не прагнув би здійснення Шевченківських заповітів. І не буде напевно також нікого, ні одного українця та українки, що тут, на еміграції, у всіх країнах вільного світу не включилися б у підготовку до святкування Ювілейного Шевченківського Року чи до пожертвами на пам'ятник, чи передплатами видань його творів і праць про нього, чи грошовою підтримкою для українських наукових установ.

І цього року в березні роковини і в 150-річчя з дня народження Шевченка вся Україна там, на рідних землях і вся українська спільнота тут, у вільному світі, об'єднуються через усі кордони під полум'яним прапором Шевченка. Усі злиються воедино своїми думками і бажаннями, щоб достойно спом'янути Батька української нації — того, хто проголошував не тільки заклик порвати кайдани й ворожого злою кров'ю волю окропити, але й кликав до людяності, до братолюб'я, до створення такого ладу, в якому "буде син, і буде мати, і будуть люди на землі".

Свято української науки

Цюгоричне пов'язання традиційних Шевченкових роковин із 90-річчям Наукового Товариства ім. Тараса Шевченка не є випадковим, як не випадковим було названня цієї першої української установи з місця розгортати її планети наукову працю іменем Поета, який став ідеологом і духовним провідником нації. Від 1873-го року, коли до НТШ залучилися Літературний Товариство, до 14-го січня 1940-го року, коли окупаційна більшовицька влада закрила НТШ, почесне членство існування за німецької окупації та від часу відновлення в організованих формах 30-го березня 1947-го року в Мюнхені — по нинішній день Наукове Т-во ім. Тараса Шевченка строго тримається Шевченкового заповіту про планетарну українську правду. А правда може спиратися тільки на науку. І Наукове Товариство ім. Шевченка за 90 років свого існування було вірне Шевченковому заклику — боротися за українську волю, яку здобути може тільки зрідний, свідомий свого "я" нарід. А що свідомість має тільки висока рідна культура, в рамках якої на першому місці стоїть наука.

Діяльність української вільної громади у світі була б насправді дуже маловажлива, якщо вона не планувала рідної науки і не підтримувала своєї політичної інформаційно-пропагандистської наукової праці. Провідним було до нас ласкаве, бо після того великого "ісходу", який прийшов унаслідок окупації рідних земель ворогом, на еміграції опинилося в 1945-му році кругло 40 дійсних і багато звичайних членів НТШ. На еміграції опинилися і останні на рідних землях голова НТШ, лондонський проф. Іван Ракочинський, один із тих учених, які збиралися в НТШ скарги української науки, самі вкладаючи туди велику свою працю: Михайло Грушевський, Іван Франко, О. Коначенко, Володимир Гнатюк, Степан Смал-Стучий, Іван Верхратський, Філарет Колесса, Омелян Огоновський, Степан Антонович, Василь Шурат, Володимир Антонович, Іван Горбачевський, Іван Полуй, Федір Вовк, Степан Рудницький і інші, які вже не живили. У живих же деякі вете-рани української науки, що з їх іменами тісно зв'язане ім'я Наукового Т-ва ім. Т. Шевченка, а ряди науковців поповнюються молодими талантами, з яких чимало вже вписалося тривожно в історію української культури.

Величезний добробут НТШ можуть характеризувати такі цифри, як 177 томів "Записок", з того 25 на еміграції, коло 2000 збірників, сотні літературних видань, журналів, підручників, разом коло 2000 томів. Цю наукову діяльність НТШ продовжує в змішаних організаційних рамках, пристосованих до нових умов. Реорганізація НТШ відбулася в січні 1955-го року з увагою на зобов'язання заклади в різних країнах поселення. Таким чином постанали автономні Наукові Т-ва ім. Т. Шевченка в ЗДА, в Канаді, в Європі (у Франції) і в Австралії, об'єднані спільною Головною Радою, члени якої збираються на Загальних Зборах окремих Наукових Товариств. Повну свободу наукової праці по лінії Шевченкових ідеалів забезпечує виключно рідне джерело фінансів.

Дух науки, що й планетарний, що й величезний під цифрами статистики. Його свідченням цього духа є тритомовий Енциклопедичний Українознавство, яку видає НТШ в 1949 - 52 роках за редакцією Енциклопедії, яка почастилася звітками і доведена до букви "Л" в 17-му зшитку, врешті Англомовна Енциклопедія Українознавства, яку фінансує Український Народний Союз і північний тем якої піднімається літом цього року. З перспективи 90-х років можна оцінити той величезний зміст, яким НТШ заповнило пустку, що існувала перед тим в ділянці організованої й координованої української науки. Тому із святом 90-річчя НТШ треба поклонитися ідеї, яку воно планувало.

Петро Одарченко

ВІНОК ТАРАСОВІ ШЕВЧЕНКОВІ

(Образ Тараса Шевченка в українській поезії)

"Буде жити він навіки,
Як безсмертний наш сучасник".
М. Рильський
"В найтужі дні ми не
померли
Через берсмертіє твоє!"
Д. Павличко
"Кобзарю!
Знов
до тебе я прихожу,
бо ти для мене совість
і закон".
Ліна Костенко

Ні одному слов'янському поетові не присвячено стільки поезій, новел, оповідань, повістей і драматичних творів, як геніальному синові українського народу Т. Шевченкові. В могутній поезії Кобзаря України і її Національного Пророка у високомистецькій формі висловлено з великою силою найвеличніші ідеї національні і загальнолюдські: ідеї національно-державного визволення українського народу і всіх поневолених народів, ідеї Правади і Справедливості, ідеї Свободи і Братерства, ідеї гуманності, любові і миру між людьми. Хоч минуло понад сто років з часу смерті великого українського поета, він залишається безсмертним нашим сучасником. З кожним роком росте та шириться популярність Шевченка в усьому світі. По-безсмертний "Заповіт" Лунає сорока чотирма мовами. Шевченко близький і рідний усім народам і всім людям, що найближче цінять Волю і Правду. Шевченко як людина, як поет і як борець за Свободу та за найсвітліші ідеали людства — завжди користувався великою любов'ю і глибокою повагою не тільки серед українських поетів і письменників, а також і серед поетів інших народів. Висловом цієї поваги були численні твори, присвячені великому українському поетові. Жайри, теми, сюжети і мотиви цих численних творів різноманітні: біографічні романи й повісті, що в белетристичній формі дають опис всього життя Шевченка або окремих епізодів його; драматичні твори на теми біографії Шевченка; епічні поеми, драматичні поеми й ліричні поеми, що прославляють Великому Кобзарю. Шевченка оспівують не тільки українські поети, а й поети інших народів. Пісні на честь Шевченка лунають білоруською, російською, польською, казахською, грузинською, болгарською, вірменською, жидівською, молдавською, а також іншими мовами. Ці твори на пошану Шевченка сплітаються в грандіозний барвистий віннок, віннок безсмертної слави. Голоси цих співів зливаються в могутні акорди, у величій симфонії, що славіть геніального співця і вселюдського Апостола Правди і Воли.

1) Шевченко в українській передреволюційній поезії

Шевченкове слово для оцінки української молоді 40-х років XIX століття стало, як каже П. Куліш, "вогністним гуком воскресної труби Архангела". Шевченків "Кобзар", що вийшов у світ 1840-го року, та його поема "Гайдамаки", що вийшла 1841-го року, викликали захоплення серед читачів на У-

країні. І вже 1841-го року з'являється перший вірш на честь молодого двадцятишестилітнього поета:

Гарно твоя кобза грає,
Любий мій земляче!
Вона голосно співає,
Голосно і плаче...

Мабуть, ти учився співати
На руїнах Січі,
Де ще рідна наша мати
Засирає в нічі.

Це уривки з поезії Олександра Афанасьєва - Чумбурського.

Під час арешту учасників Кирилів-Методієвського Братства у Г. Андруського знайдено вірш, присвячений Шевченкові, що починається такими словами:

Скажи мені, батьку,
Що діється з нами?

Шевченка тут названо "батьком", себто провідником молоді.

Коли Шевченко прибув із заслання в Москву, видатний український історик і великий прихильник Шевченка, Михайло Максимович 25-го березня 1858-го року улаштував на честь звільненого поета обід, під час якого прочитав вірш, присвячений дорогому гостеві:

На спите Благоушешені
Тебе привітаю,
Що ти, друже мій, вернувся
З далекого краю!

Ой, як дуже за тобою
Тужила Варяна!
Уже тебе споминала,
А як мати сина...

Хвалить Бога!... Жке й ти з нами.

Наш любий кобзарю!

Бувай здоров на радість

А собі на славу...

А в травні 1858-го року Т. Шевченко гостював у свого приятеля поета Е. Желіговського (Антонія Сова). Про це Шевченко занотував у своєму "Щоденнику" такі рядки: "Увечері був у Желіговського, і він мені записав свій прекрасний вірш". Це поезія

До брата Тараса Шевченка", написана польською мовою.

У цій поезії, написаній щирою любов'ю і пошаною до Шевченка, Е. Желіговський називає українського поета "всего людю", "мучеником".

Далі польський поет відзначає силу поетичного слова Шевченка:

Так, як сонця ніхто не сховав,
Коли день надійде — так і не може

Сховати і слова ніхто із тиранів!

Так само як сонце розганяє тумани і холод ночі, так само й час визволення близький, коли пророків родить народ" — такими словами визначування перемоги Воли закінчує свій вірш Антоній Сова.

Жалобним словом озвучив поети на смерть Шевченка. Михайло Максимович висловив свою глибоку тугу в поезії "На похорон Тараса Шевченка":

Сподівалися Шевченка
Сей год на Вірнію;
А дожилися побачити
Його доминию!

Стоїть в Каніві в соборі
Всіх квітками вквітаний,
По-козакськи червоною
Китайкою вкритий.

Безсмертну славу Шевченку оспівав Афанасьєв-Чумбурський:

Ти подіг еси, мій друже,
На чужій стороні...

Круг тебе чужа чужина...

Та не чужий людина!

МОРСЬКА ПОТУГА ЗДА

Воєнна флотія ЗДА складається з чотирьох могутніх бойових з'єднань, позначених числами - символами, з яких кожен має своє окреме призначення. Західне і східне з'єднання ЗДА захищають Першу й Другу Флотії, Сюма Флотія пильнує світового ладу на Західному Пасифіку; на сторожі античної "колісний світу", незвичайно важливого стратегічно й політично середземноморського обшару стоїть ефектовна й потужна воєнна - морська одиначка ЗДА — відома Шоста Флотія. За неофіційною дефініцією Вашингтонських військових кол, ця плаваюча цитадель, що являє собою мозаїку всіх найновіших родів воєнної флотії, захищає найбільш вільні і найбільш ворогопо загрожені кордони цієї країни, які в сучасну добу сягають на кілька тисяч миль від берегів Америки в напрямку на схід...

Шоста Флотія, як кажуть офіційні авторитети, має подвійне значення: оборонити далекосхідні береги своєї країни, а також в системі НАТО стоїти на сторожі правопорядку в районі Середземного моря. Звідси головне командування Шостої Флотії має, так би мовити, свої окремі "два кінці". Американський оборонний сектор спочиває в руках адмірала ЗДА з головним штабом в Лондоні. В системі НАТО ця сама морська одиначка носить назву "допоміжної сил", а також "морської ударної одиначки", з осідком у Неаполі, в Італії. Теперішній її командувач, віце-адмірал МекДоналд, має в своїй неаполітанській квартирі тридцять шістьох старшин, але, щоб бути завжди готовим на поклики до "поліційної акції", він постійно перебуває на морі, на покладі кружляка "Спрінгфілд", де разом з ним приміщується друга, "рухома" квартира Шостої Флотії, усієї формации НАТО.

Засадничо Шоста Флотія може обійтися без своїх сталей матрічних баз, про що до недавня з чисто технічних причин не можна було й подумати. П'ять найбільш три бойові одиначки взагалі не мають "матірньої пристані" на обшарі Середземного моря; палне, амуніцій і харчі доставляє для них безпосередньо морський транспорт з терену ЗДА, а також з пристаней поза обшаром "непівного" Середземного моря. Лише другорядні й допоміжні, тобто "позафронтові", морські велетні цієї флотії врядають закидають свої якорі в морській пристані французької Рів'єри та в Неаполі. До них також належить віце-адміральський кружляк "Спрінгфілд", як головна квартира морського командування НАТО. Для решти одиначок Шостої Флотії її матірніми пристанями є відповідні порти.

С ким тебе оспівать,
С — і довго буде.
Поклонились поклонию
Об тебе розкаже.
І твоя, Кобзарю, слава
Не вмере, не поляже!

Повний співчуття до долі Т. Шевченка вірш написав і російський поет М. Некрасов. На смерть Шевченка відгукнувся і ширий приятель його польський поет Богдан Залеський віршем "Могила Тарасова".

Військово-морські пристані на східному узбережжі ЗДА. На випадок "гострого погіршення" або й локальних бойових операцій, Шоста Флотія є повністю вистачальна, у віддалі 5000 миль від свого материка, східних берегів ЗДА. Все це завдяки прецизній організації ланцюгових доставок військового добра з глибокого американського заплілля.

Шоста Флотія завжди в русі, вона мандрує від одного кінця Середземного моря до другого, від Гібралтару, попри береги Франції, Північної Африки, Сицилії, південної Греції по історичні Дарданелли і інші морські пристані доброї союзниці ЗДА, Туреччини. Донедавна Шоста Флотія була занадто лише на свої гармати і сталеві крила літаків, що стоять на покладі її літаконосців. Підводні човни, доволі скромні числом, донедавна мали чисто навчальне призначення: для відповідного тренінгу моряків, ча-

стинно для координації та зв'язку морських одиначок. Тепер обличчя Шостої Флотії, її потужна рука продовжилася на кілька тисяч миль. Це — завдяки тому, що від деякого часу Шосту Флотію скріплено субмаринами типу "Полярис", які мають у своєму надрах атомові ракети. Таким чином, зв'язують американські кореспонденти з терену Середземного моря, на плечі Шостої Флотії спадає відповідальність за охорону цілого Заходу.

Така метаморфоза Шостої Флотії насторожила Францію, а старий генерал де Голь "смертельно" образився на ЗДА, які, на його думку, обернулися плечима до Франції, як також до сукупних формаций НАТО на терені Західної Європи. Фактично ракети бази ЗДА на теренах Туреччини та Італії, з появою нової, по зуби озброєної Шостої Флотії, майже зовсім втрапили своє стратегічне - оборонне значення.

С. Т.

З НАШИХ БУДНІВ

3 ЙОГО ІМЕНЕМ

Тиждень тому я мав нагоду прислухатися цікавій дискусії під час різної конференції однієї з наших закордонних громадсько-політичних організацій. Один з панів делегатів висунув перед шановним збором таку проблему:

— Хто, — говорив він, — слідкує за російською еміграційною пресою, той напевно запам'ятає, скільки уваги, фарби і паперу присвячено в ній святкуванню 1100-річчя Київської Русі.

Чому, питаю, в нас помітно-мозаїчний таку важливу історичну річницю?

Обговорюючи всі ці ювілеї та ювілейники, а про таку, величезну вагу, подію збути, аж "старший брат" мислить пригадувати її нам?

Те наші вчені, історики?

Де Н а ч о в'є Товариство імені Шевченка?

Таке саме питання поставив достойний пан делегат... Не запитаю, наприклад, де Вільна Українська Академія Наук, Український Конгресовий Комітет чи його ж таки власна організація, а жбурну камінем у горіло НТШ.

Як гість на зазначеній конференції, я не мав права взяти слова в обороні матері наших наукових товариств, що гордо носять ім'я Батька Тараса. Роблю це тут, в публічній формі, і волаю: Треба мати совість, дорогі земляки! Не можна ж зачепити на ювілей однієї установи всіх ювілей! Ще два роки не минуло, як НТШ селігаво відзначило 150-річчя з дня смерті свого Патрика, завершено Світовим Конгресом Української Наук. За рік гасу приїждять на місяць величаво відзначити 100-річчя з дня його народження й завершити її святкування вітанням пам'ятника Т. Шевченкові в столиці З'єднаних Держав — якщо він до того часу там постане... В цьому році, тобто завтра і в неділю, НТШ святкує відзначення свого власного 90-річчя. Був ювілей наукова конференція в Українському Інституті Америки. Був ювілей

ний концерт у Фешен-Інституті... Еке не задугою того, що майже в кожному році приходить вшанувати ювілей котротою з лінійних чи поєсних глених "е-а, в цю Управу НТШ теж вкладає трудів і праці... Ну, скажіть, Бога ради, як тому всьому зарадити?..

Я не сумніваюсь у вагомості, в політичній, так скажемо, доцільності візнатати такі події, як 1100-річчя Київської Русі, зог той, зяється, ювілей "старший брат" просто за волосся витягнув... Коли та наша Русь - Україна "вбузала", це важко ствердити навіть таким історикам, як автор "Московського С фін кса".

Доповни наш приятель Василь Косаренко-Косаревиц, що після сегодешнього приїзду поодинокі вертається до здоров'я, у своїх писаннях завжди підкреслює факт, що ми не лише українці, але й русини, тобто справжні нащадки прадавніх русизів а північному сатрапові заше!

Ясно, що ювілей, сподіваний з бенкетом, міг би справу старої Русі закінчувати, поставити на відповідну площину. Але ж як візьметься за це діло вся громада, всі українці-русини, на еміграції суціль, якби вже на те пішло, що без цього ювілею не можемо обійтися. Науковому Товариству імені Шевченка діймо "брейк", як кажуть американці, даймо нагоду в спокою духа вшанувати своє власне 90-річчя.

І кер.

СВОБОДА SVOBODA

Статті і дописи підписані авторами, не можуть відповісти на запитання Редакції. Редакція застерігає своїх читачів від потреби виласати і сорочувати на еді с л а н і матеріалів. Незадовільні матеріали повертаються тільки тоді, коли автор собі не виразно застеріг, долучивши адресовану коверту з відповідною поштовою оплатою — За зміст оголошень Редакція не відповідає.

Федір Дудко

ГЛУМ ОПОВІДАННЯ

(10)

І він почав широко розповідати, чому політика "не зносить авреїв" і чому для "нашого брата" комісари з "авреїв" — "непідходяща стаття".

Сиротку слухав, кивав головою, поглядаючи на двері і почував, як по душі у нього проходили якийсь нервовий холодок.

— От, для приміру, хоча б той хварт. С тут у нас, у Не-хавці, цей, як вам звісно, Янкель. Такий собі, знаєте, нічого жидок, горлякото торгус і вельо прочой, як помагається... Звісно, кушати хоче... Живе собі, нічого... Усіх він знає, усі його знають... Да... Але от, к приміру, синюк у нього, Шльама називався, розумна така голова була, по книжках рчився... Вдарився у політику і хоч тоби що... Що вже той Янкель просив його, що вже гнівався — нічого не пообіцяло... Ну, і що ж!... Шось там, знаєте, той... виступив одного разу якось у нас на сході — і край, убили... Свої ж таки, вехаїчане, вбили... От вам політика... Ні, брат, політика не той... Політика не зносить авреїв... Аврей у політику свого носа не суй... Так я понимаю... Да-а-а...

Старший затихавши димом і, задоволений зі своїх висновків, продовжував:

— Інша справа — ми, християни, як би сказати... Хоч я й то скажу, що для нашого брата, хахла, як як то тепер — українця, більш підходить, як би, хоч і проста, робоча, значить, а все-таки своя, сказати б, власть, свої, приміром, люди. Бо воно хоч і одного ми кореня з руськими і разом з

ними у окопах з одного котелка кандьор салдатецький їли — то правда, але все ж люди ми різної породи, як, скажемо, горобець і ластівка... Вони, приміром, куті не знають... Пустяк, що таке куті! — а, як розумію, люди одної породи усьо мусять мати однакове... Або хоча б з язиком то-же... Він каже "хлєп", а ми — "паланиця"... Ні, як так по-імаю, що кожен народ своє мусить мати: руський — своє, хахли — своє, авреї — своє, усяк народ — своє... Тоді ніхто нікому нічого, тоді й порядок буде... А так — не буде порядку. Слово говорю — не буде порядку...

Вернувся Дмитро. Він приніс цілу торбу і почав витягати з неї на стіл ковбасу, хлїб, сало, квашені огірки...

— Папіроси маєте! — звернувся він до Сиротюка, про-стигаючи два пуделка з папіросами.

— Ну, а той... приніс? — спитав старший киваючи головою на торбу.

— Е, не хотів був, собача душа спершу дати: — що? як? для кого? — а потім зважився, дав...

І він вийняв із торбини велику сулію самогону. Потім сквалібно попорпався в кишені і дістав звідти невеличку склянку.

— Станчик такж узав!

І він поставив склянку перед старшим.

Той узав її із стола і вичинив поставив перед Сиротюком.

Усьо, значить, у порядку... Повна пліпорція... Молодці Дмитро!

Сиротюк узав обома руками тяжку сулію, налив самогону в склянку і підніс її старшому.

— Прощу!

— Е, ні... — відхилив той рукою. — Ваше угодення, ваш і перший станчик.

Сиротюк, злиг вгадали не пив, підніс до уст смердючий

плін і аж здригнувся від огиди. Брр... Але...

— Ну, за ваше здоров'я!

Підніс склянку до уст і ковтув. Але враз попірхнувся, закашлявся і, недопивши, поставив на стіл.

— О, поганий як з вас, бачу, пияка... Але все ж до-пийте... Допийте, допийте!

— Не можу одразу... Не пив давно... — почав виправдуватися Сиротюк, хапаючись за ковбасу. — Ми, гали-чане, самі знаєте, не дуже привичні до цього...

— Ні, ні, допийте... А то і я не виню. Хто знає, може й вітатики над

Вісті з Комітету Пам'ятника Шевченкові

Ми знову зустріли в міській березні, Шевченківський міський, передостанній перед підписанням пам'ятника. Це накладало на нас особливий обов'язок збільшити наші заходи для переведення збірки на пам'ятник, а водночас дає нам для цього добру нагоду. В нас є всі необхідні засоби, щоб збільшити збірку пам'ятника, а водночас дає нам для цього добру нагоду. В нас є всі необхідні засоби, щоб збільшити збірку пам'ятника, а водночас дає нам для цього добру нагоду. В нас є всі необхідні засоби, щоб збільшити збірку пам'ятника, а водночас дає нам для цього добру нагоду.

1. Всього дохід з Шевченківського імпери на пам'ятник.

Прохасмо Вас доповнювати, щоб у Вашій місцевості відбулося якнайкраще підготування Шевченківського свята та щоб весь дохід з нього був переданий на пам'ятник Шевченкові. Прошу наперед домовитися про це з тим, що влаштовують Шевченківське свято, а після свята прохасмо доповнювати, щоб дохід був переданий до КПШ.

2. Збірка пожертв під час Шевченківського свята та Шевченківських жетонів.

При вході на залу, де відбудеться Шевченківське свято, ми прохали Вас розподілити жетони по \$1 за штуку. Ці місцеві КПШ, які до нас розцілювалися за продаж жетонів, повинні бути передані негайно ще перед Шевченківським святом та дозволити на цьому жетоні. Прохасмо нас повідомити, скільки залишилося у Вас нерозподілених, їх можете використати при цюгоричній збірці добровільних пожертв. Ще раз підкреслимо: хто не розцілював із минулорічної продажі, повинен зробити це негайно.

3. Розподілення за жетони.

Минулого року ми прохали Вас розподілити жетони по \$1 за штуку. Ці місцеві КПШ, які до нас розцілювалися за продаж жетонів, повинні бути передані негайно ще перед Шевченківським святом та дозволити на цьому жетоні. Прохасмо нас повідомити, скільки залишилося у Вас нерозподілених, їх можете використати при цюгоричній збірці добровільних пожертв. Ще раз підкреслимо: хто не розцілював із минулорічної продажі, повинен зробити це негайно.

4. Роздача грамот подяки.

В найближчих днях Мислові КПШ одержать списки осіб і установ, які вносили на пам'ятник \$25.00, або більше, та почесні грамоти, призначені для тих осіб і установ. Ці грамоти складаються з автопортрету Т. Шевченка, надрукованого в чотирьох кольорах, та подяки для жертвodawця. Заключасмо Вас роздати жертвodawцям ці грамоти в можливо найбільше святочний спосіб. В менших місцевостях можна ці грамоти роздати в часі Шевченківського свята, а в більших було б кращим влаштувати, по змозі впродовж березня, окремі імпери, а саме бенкет, святочні зібрання, тощо, й на них роздати грамоти. При цьому слід відзначити, які не склали ніяких пожертв, щоб вони пішли за прикладом від знайомих жертвodawців, а тих, які склали менше як \$25.00, щоб доповнили свої пожертви та одержали за це наші почесні грамоти. Було б кращим, щоб виставити одну, чи більше грамот у публічних місцях для заохоти громадянства до збільшеної жертвенності на пам'ятник. Мистецтво виконання грамоти каже сподіватися успіху в цій акції.

5. Збірка на пам'ятник в церковних та українознавчих школах.

Прохасмо Вас негайно подати про це, щоб місцеві церковні та українознавчі школи влаштували впродовж місяця березня окремі Шевченківські свята для учнів, або й всієї місцевої молоді, й на них перевели збірку на пам'ятник. Слід наперед поінформувати дітей про цю збірку та заохотити їх попросити в батьків про гроші на пожертву. Незалежно від висоти пожертви, слід роздати дітям — жертвodawцям портрет Шевченка, надрукований у виді поштової картки та передати до КПШ імена і висоту пожертв всіх дітей. В цих даних перешлемо Вам загальні картки. Прохасмо Вас поінформувати нас, скільки буде Вам потрібно цих карток.

В цій справі звертаємося також прямо до наших шкіл, які прохасмо перевести збірку в порозумінні з Вашим КПШ. Було б кращим, щоб Ви поділяли про переведення збірки на пам'ятник серед місцевих молодеческих організацій, як П.Л.С.Т.С.У.М.А. М.У.Н. О.Д.У.М. і інші. Прошу негайно бодай частинно виповнити цей прогалину, та подати хоч короткий зміст (резюме) головних статей в англійській мові, як текст і зміст збірника та список ілюстрацій, а карти повинні мати написи в двох мовах. Це — порівнює — невеликий витраток, але користь велика, бо тоді з такого регіонального збірника можна збільшити українською мовою, або володіють українською мовою, або володіють нею слабо. Всі Регіональні Комітети мають багато спільних проблем, що їх далеко легше розв'язати спільно, обмінюючись зовнішнім досвідом використовувати різні добрі нагоди. Прогалину, яку ми маємо, повинні мати написи в двох мовах. Це — порівнює — невеликий витраток, але користь велика, бо тоді з такого регіонального збірника можна збільшити українською мовою, або володіють українською мовою, або володіють нею слабо.

6. Доповнення збіркової квоти.

Прохасмо Вас постаратися по змозі закінчити збірку на пам'ятник в місяці березня. Схварається віддати всі без винятку українські родини, які ще не дали пожертви на пам'ятник, та вислати їм, що це тільки йде про гроші, але й про кількість жертвodawців — будівничих пам'ятника. Число жертвodawців з престижною справою українців ЗЛА і вишковою нагодою вижити нашу національну свідомість та солідарність.

Також прохасмо доповнювати, щоб склали свої пожертви всі без винятку місцеві організації, незалежно від висоти датків, які вони спроможні дати.

Сподіваємося, що Вам поведеться у цей місяць закінчити збірку у Вашій місцевості повним успіхом, виконавши, а те й переконавши Вашу збірку квоту, та що за рік у зможете з радістю прийняти нагороду за наш труд, беручи участь у піднесенню акції пам'ятника Тарасові Шевченкові в столиці ЗЛА.

З пошаною і привіттом
За Екзекутиву КПШ
Посиф. Ісогогір
екзекутивний директор.
Ярослав Надох,
секретар.

„ГРИМ ЗА ЗОРЕКО“
„Песня і кини“ та інші книжки І. Маніла можна замовити за 3.00 дол. Критичні голоси та відгуки Я. Рудницького, Ол. Гал-Головко, В. Барни і ін. — великий прихильник. Адреса для замовлення книжок:
I. MANYLO, P. O. Box 472
VINELAND, N.J., U.S.A.

БАТЬКИ: Заважить замолути Ваших дітей з найстарішою найбільшою й найбагатішою українською національною установою поза межами Батьківщини, якою є Український Народний Союз, щоб забезпечити їй країну будучності, а ті нового світового члена!

I. Конференція Представників Регіональних Комітетів

З приводу ювілею 90-річчя заснування у Львові Наукового Товариства ім. Шевченка відбудеться 9 березня д.р. в Українському Інституті Америки в Нью-Йорку (2. Схід 79. вулиця) три наукові конференції: Математично-Природничо-Лікарської Секції, Комісії Регіональних Дослідів і Публікацій та Пленарна Ювілейна Конференція для Іншого Громадянства.

Комісія Регіональних Дослідів і Публікацій при АНТШ скликає I. Конференцію Представників Регіональних Комітетів для всебічного обговорення актуальних проблем нашої регіоналістики, узгодження та уточнення метод праці, щоб забезпечити нашим Регіональним Комітетам, — а в їх біля 30 в Америці та в Канаді — якнайбільший успіх у їхній підготовчій, редакційній та видавничій праці.

Члени Управ Комісії Рег. Дослідів виступлять зі свого роду „панелем“, тобто подадуть у коротких доповідях: огляд наших регіональних збірників, методи регіональних дослідів, головні проблеми нашої регіоналістики, звертаючи головну увагу на практичний підхід до справи видавничих наших регіональних збірників.

Після цього будуть запити обмін думками членів подіючих Регіональних Комітетів інформації про методи праці, внесення побажання тощо.

На підставі попередніх досвідів діяльності подіючих Регіональних Комітетів — У.П.А. Комісії Рег. Дослідів підготувала проект резолюцій, що охоплюють усебічно організаційну та видавничу працю на виповнення регіональних збірників. Наша „національна редакція“ вимагає ясності й чіткого ставлення справ, а саме — тісної співпраці наших регіональних діячів з нашими науковими колами, як тек і дружньої співпраці подіючих, сусідніх Комітетів, — що гийде тільки на велику користь обох сторін, як тек і для нашого культурного та видавничого руху на еміграції.

Маючи на увазі великий брак українських видань в англійській мові, для тих наших людей, що вже слабо володіють українською мовою як тек і для чужинців — наші регіональні збірники повинні бодай частинно виповнити цей прогалину, та подати хоч короткий зміст (резюме) головних статей в англійській мові, як тек і зміст збірника та список ілюстрацій, а карти повинні мати написи в двох мовах. Це — порівнює — невеликий витраток, але користь велика, бо тоді з такого регіонального збірника можна збільшити українською мовою, або володіють українською мовою, або володіють нею слабо.

Вибрано нову Управу „Левів“

Шинга, 24-го лютого. — Президент „Левів“ відбули в цьому дні в клубовій доміні при участі 49 членів своєї Річної Загальної Збори. Проводила Збори вибрана Президія в складі: Роман Прихпан — президент, Богдан Фостяк — заступник президента, а Петро Головатий — секретар.

До виборів нової Управи виставлено дві ініціати: листа Голови Номінаційної Комісії Юрія Косачевича, на якій кандидатом на президента й на „Левів“ був Микола Чуйко, та листа давнього шахів Петра Скальчука, на якій кандидатом на президента „Левів“ поставлено Володимира Голуба. Загальні Збори вибрали нову Управу під проводом президента Володимира Голуба в такому складі: Воло-

Губернатор Ромні не думав про президентську кандидатуру в 1964-му році

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

дента. Цього року Ромні старався про те, щоб стейтова легіслатура прийняла запроновану новим губернатором конституцію для стейту Мишинген. Коли б легіслатура не схвалила цієї конституції, то це було б поразкою для губернатора.

Вашингтон. — Мишингенський губернатор республіканець Джордж Ромні перебував у Вашингтоні, бо старався про те, щоб республіканці відбували Номінаційну Конвенцію в найближчому році в Дітроїті. Він сам не думав про те, щоб кандидатом на президента в 1964-му році, бо це хотів би показати, що він зуміє зробити для свого стейту. Але в 1968-му році Ромні може бути поважним республіканським претендентом до кандидата на прези-

ЕКЗЕКУТИВНИЙ КОМІТЕТ УНС...

(Закінчення із стор. 1-шої)
справу кількох відділів, головний один, що постійно залягають з пересилкою членських вкладок до головної канцелярії та рішено поробити рішучі заходи, щоб це не повторювалося.

Загальний звіт із організації стану і розвитку склад головний секретар д-р Ярослав Надох, ствердивши, що в січні цього року здобуто 212 нових членів, а в лютому вже 393 нових членів. Пожвавлення праці виявляють поодинокі організатори і секретарі відділів, з чого можна робити надійні висновки на далішні місяці. Заповідає зупинився зокрема на нових кампаніях, що ведуться для відзначення 70-річчя „Свободи“. Обмірковано та вирішено, щоб і в цій кампанії призначити достеperedішні, крім звичайних, надзвичайні та почесні нагороди, що будуть з'ясовані в найближчому виданні „Трибуни УНСОУ“. Рішено покласти далішню акцію в справі злуки малих і неактивних відділів. Рішено, що у випадках смерті члена, що заплатив вкладки наперед, повертатиметься — хоч цього не роблять забезпечені компанії — різницю цих вкладок від дня смерті, якщо такий член був забезпечений цюнаємними два роки.

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Гол. пре. І. Лисогір з'ясував, що ряд справ, зокрема заходи для одержання апропріати стейтових аскураційних департаментів на видачу рекомендаційних конвенцій нових грамот на часове забезпечення та на забезпечення на

Увага! ШИКАГО й ОКОЛИЦІ! Увага! ШЕВЧЕНКІВСЬКИЙ КОМІТЕТ в ШИКАГО

Українське Громадянство Шинга й Околиць на ВЕЛИКИЙ

КОНЦЕРТ в ПОКЛОНІ Тарасові Шевченкові

що відбудеться в неділю, дня 17-го березня 1963 р. в Аудиторії ШКОЛИ ШОПЕНА, в год. 5:00 по пол.

У багатій мистецькій програмі: Гостинний виступ опер. співака-баритона — Лева РЕПНА-РОВИЧА з Нью-Йорку; Виступи Хорів — чоловічого „СУРМА“ під управою проф. ТУХЛОГО і Хору Ст. Пластунів під управою д-ра М. ФЕДОРОВА;

Інцидент „Гамалі“ у виконанні Осередку СУМА ім. Палаушкова, режисер — проф. П. ЗІНЧЕНКО, Головний промовець — проф. М. СЕМЕНЧИН.

ДОХІД НА ПАМ'ЯТНИК Т. ШЕВЧЕНКОВІ у ВАШИНГТОНІ. Прибувайте масово на це велике Свято Шинга й Околиць!

Увага! КЛІВЛЕНД, Огайо! Увага!

